
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2019 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO 
 
Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL
PORTARIA Nº 06/2019 
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
 

RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e a Sra.: 
SOUSA SABINO Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA A 
INSTALAÇÃO IMEDIATA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede 
para o exercício de 2019. DATA DE ASSINATURA: 31/01/2019. O valor mensal 
de R$ 730,00 (setecentos e trinta reais) chegando a um valor total de: R$ 
8.030,00 (oito mil e trinta reais), com o prazo de locação até 31/12/2019, 
contrato assinado pela Prefeitura Municipal de Cantanhede 
representada por Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Secretário Municipal de 
Administração e a Sra. MARIA LUCIA SOUSA SABINO. 

 
____________________________________

MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
 

RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e o Sr.: 
NASCIMENTO DOS SANTOS Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
PARA A INSTALAÇÃO IMEDIATA DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR
às atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede para o exercício de 2019. 
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2019, O valor mensal para esta contratação é 
de: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais), chegando a um valor total de: R$ 
7.260,00 (sete mil duzentos e sessenta reais), com o prazo de locação até 
31/12/2019, contrato assinado pela Prefeitura Municipal de Canta
representada por Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Secretário Municipal de 
Administração e o Sr.: CELSIVALDO NASCIMENTO DOS SANTOS

 
__________________________________

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
 

RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA e o Sr.: 
BARROSO Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA A 
INSTALAÇÃO IMEDIATA DA ESCOLA MUNICIPAL HILDA NERES BARROSO
apoio às atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede. DATA DE 
ASSINATURA: 31/01/2019. O valor mensal para esta contratação é de: R$ 
520,00 (quinhentos e vinte reais), chegando a um valor total de R$ 5.720,00 
(cinco mil setecentos e vinte reais), com o prazo de locação até 31/12/2019, 
contrato assinado pela Prefeitura Municipal de Cantanhede 
representada por Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Secretário Municipal de 
Administração e o Sr.: PEDRO NERES BARROSO. 

 
_________________________________________________

MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS
Secretário Municipal de Administração

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CANTANHEDE - MA 

ANO XI 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-010-2019-01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-011-2019-01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-012-2019-01 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-013-2019-01 
 

CANTANHEDE-MA 

RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-010-2019-01. 
MA e a Sra.: MARIA LUCIA 

LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA A 
INSTALAÇÃO IMEDIATA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO 

, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede 
para o exercício de 2019. DATA DE ASSINATURA: 31/01/2019. O valor mensal 
de R$ 730,00 (setecentos e trinta reais) chegando a um valor total de: R$ 

o de locação até 31/12/2019, 
contrato assinado pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, 

Secretário Municipal de 

___________________________________________ 
MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Administração 
 

CANTANHEDE-MA 

RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-011-2019-01. 
MA e o Sr.: CELSIVALDO 
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 

CONSELHO TUTELAR, em apoio 
às atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede para o exercício de 2019. 

O valor mensal para esta contratação é 
de: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais), chegando a um valor total de: R$ 
7.260,00 (sete mil duzentos e sessenta reais), com o prazo de locação até 
31/12/2019, contrato assinado pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, 

Secretário Municipal de 
CELSIVALDO NASCIMENTO DOS SANTOS. 

__________________________________ 
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 

Secretário Municipal de Administração 
 

CANTANHEDE-MA 

RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-012-2019-01. 
MA e o Sr.: PEDRO NERES 

LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA A 
MUNICIPAL HILDA NERES BARROSO, em 

apoio às atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede. DATA DE 
ASSINATURA: 31/01/2019. O valor mensal para esta contratação é de: R$ 

(quinhentos e vinte reais), chegando a um valor total de R$ 5.720,00 
il setecentos e vinte reais), com o prazo de locação até 31/12/2019, 

contrato assinado pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, 
Secretário Municipal de 

_________________________________________________ 
MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Administração 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
 
PORTARIA Nº 06/2019 

 
Dispões sobre a Nomeação de Conselheiro Tutelar 
Suplente e dá 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA
Cantanhede, Estado de Maranhão, usando das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e Constituição Federal.
 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear o Conselheiro Tutelar Titular
SILVA, eleito suplente em 04 de outubro de 2015, para compor o Conselho 
Tutelar da Criança e do Adolescente do Município de Cantanhede, em 
substituição ao Conselheiro Tutelar, Fabiana Campos da Silva e Silva, que 
gozará direito das férias no período compreendido entre 10 (dez) de fevereiro 
a 10 (dez) de março de 2019. 
Paragrafo único. A nomeação perdurará até a data de 10 (dez) de março, após 
essa data cessam os efeitos desta, ficando o mesmo exonerado do cargo de 
Conselheiro Tutelar Titular. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se e publique-se. 

 Cantanhede 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL
PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede 
REGO NETO Objeto do Contrato: 
INSTALAÇÃO IMEDIATA DO ALMOXARIFADO
Prefeitura Municipal de Cantanhede 
ASSINATURA: 31/01/2019. O valor mensal para esta contratação é de: R$ 
710,00 (setecentos e dez reais), chegando a um valor total de R$ 7.810,00 
(sete mil oitocentos e dez reais), com o prazo de locação até 31/12/2019
contrato assinado pela Prefeitura Municipal de Cantanhede 
representada por Manoel Erivaldo Caldas dos Santos 
Administração e o Sr.: PEDRO PEREIRA REGO NETO

_________________________________________________
MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS

Secretário Municipal de Administração

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
EDIÇÃO N.º 520 – Página 01 

 
CNPJ:06.156.160/0001-00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

Dispões sobre a Nomeação de Conselheiro Tutelar 
Suplente e dá outras providências. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA, Prefeito do Município de 
Cantanhede, Estado de Maranhão, usando das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e Constituição Federal. 

Titular Sr. JOÃO PAULO RODRIGUES DA 
eleito suplente em 04 de outubro de 2015, para compor o Conselho 

Tutelar da Criança e do Adolescente do Município de Cantanhede, em 
substituição ao Conselheiro Tutelar, Fabiana Campos da Silva e Silva, que 

direito das férias no período compreendido entre 10 (dez) de fevereiro 

Paragrafo único. A nomeação perdurará até a data de 10 (dez) de março, após 
essa data cessam os efeitos desta, ficando o mesmo exonerado do cargo de 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Cantanhede - MA, 31 de janeiro de 2019. 

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DSL-013-2019-01. 

Municipal de Cantanhede - MA e o Sr.: PEDRO PEREIRA 
: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA A 

ALMOXARIFADO, em apoio às atividades da 
 para o exercício de 2019. DATA DE 

O valor mensal para esta contratação é de: R$ 
(setecentos e dez reais), chegando a um valor total de R$ 7.810,00 

e dez reais), com o prazo de locação até 31/12/2019, 
contrato assinado pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, 
representada por Manoel Erivaldo Caldas dos Santos – Secretário Municipal de 

PEDRO PEREIRA REGO NETO. 
 

_____________________________________ 
MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Administração 
 


